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Características Organolépticas: 

Biscoitos salgados integrais e crocantes que possuem sabor levemente salgado e cor suavemente escurecida. 

 

1. Informações painel principal 

• Denominação:  

BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL (50% CEREAIS INTEGRAIS)      (tamanho 2,0mm, legíveis e com cor contrastante com o 

fundo) 

 

SPLASH/ DESTAQUE – 50% CEREAIS INTEGRAIS (a porcentagem de ingredientes integrais deverá ser declarada junto ao destaque, 

com caracteres de mesma fonte, cor, contraste e no mínimo mesmo tamanho do destaque).  

 

• Descrição de Peso:  

PESO LÍQ. 10 g            (tamanho mín. 2,5 mm)  

PESO LÍQ. 165 g          (tamanho mín. 3,5 mm) 

 

“NOVA RECEITA” – (tamanho mínimo 2,0mm, caixa alta, negrito e com cor contrastante com o fundo). A declaração deverá ser 

veiculada por um período mínimo de 90 dias.  

ATENÇÃO: A DECLARAÇÃO NÃO PODERÁ ESTAR EM LOCAIS ENCOBERTOS, REMOVÍVEIS PELA ABERTURA DO 

LACRE OU DE DIFÍCIL VISUALIZAÇÃO.  

 

• Quando houver ilustração:  

FOTO ILUSTRATIVA      (tamanho mín. 1,0mm - frase deve ser colocada em todos os painéis que contenham ilustração da imagem 

do produto) 

 

• Selos/ Rotulagem nutricional frontal (FOP) 

- PRODUTO NÃO POSSUI FOP. 

 

2. Informações painéis secundários  

• Unidade fabril: 

FABRICADO POR: PANDURATA ALIMENTOS LTDA. RUA JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA PASSOS, 899 – EXTREMA – MG – CEP 37640-000 - 

CNPJ. 70.940.994/0052-51. INDÚSTRIA BRASILEIRA.         (tamanho mínimo 1,0 mm) 

 

ATENÇÃO - para embalagem 10 g: 

- A ADVERTÊNCIA: “CONTÉM GLÚTEN” DEVE ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 1,4 mm DE TAMANHO REAL.  

- AS ADVERTÊNCIAS: “CONTÉM LACTOSE” E DE ALERGÊNICOS DEVERÃO ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 1,2 mm DE 

TAMANHO REAL.  

 

ATENÇÃO - para embalagem 165 g: 

- A ADVERTÊNCIA: “CONTÉM GLÚTEN” DEVE ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 2,2 mm DE TAMANHO REAL.  

- AS ADVERTÊNCIAS: “CONTÉM LACTOSE” E DE ALERGÊNICOS DEVERÃO ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 2,0 mm DE 

TAMANHO REAL. 

 

A ADVERTÊNCIA ACIMA NÃO PODERÁ ESTAR DISPOSTA EM LOCAL ENCOBERTO, REMOVÍVEL PELA ABERTURA DO 

LACRE OU DE DIFÍCIL VISUALIZAÇÃO, COMO ÁREAS DE SELAGEM E DE TORÇÃO. 
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ATENÇÃO: 

A LISTA DE INGREDIENTES DEVERÁ ESTAR LOCALIZADA EM UMA ÚNICA SUPERFÍCIE CONTÍNUA DA EMBALAGEM E 

NO MESMO PAINEL DA TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL (artigo 14 - RDC 429/20).  

 

• Ingredientes:        (tamanho mínimo 1,0 mm).  

INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, 

FARINHA DE ROSCA, POLIDEXTROSE, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, LEITE EM PÓ INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, FERMENTOS 

QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, AROMATIZANTES E EMULSIFICANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS 

DE ÁCIDOS GRAXOS COM ÁCIDO DIACETIL TARTÁRICO E LECITINA DE SOJA. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. 

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, SOJA, CEVADA E DE LEITE. PODE CONTER: AMÊNDOAS, AMENDOIM, 

AVEIA, AVELÃS, CASTANHA-DE-CAJU, CASTANHA-DO-PARÁ, CENTEIO, OVOS E PISTACHE. A VALIDADE MENCIONADA 

REFERE-SE AO PRODUTO AINDA FECHADO, DESDE QUE, CONSERVADO EM LOCAL SECO, FRESCO E INODORO. CONSUMIR LOGO 

APÓS ABERTO. VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM.  

   

• Outras informações: 

  - Símbolo do SAC         (tamanho mín. 1,0mm) 

 

 

- Box validade: 

VÁLIDO ATÉ:         (tamanho mín. 1,5mm) 

 

- Cód. de barras:          (Inserir o código da FT na melhor área, próximo ao cód. de barras com tamanho de 1,0mm, segue exemplo 

abaixo) 

 
 
 
  
 
 
 
3. Informação Nutricional:         (tamanho mínimo 1,0mm) 

 

ATENÇÃO: 

A TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DEVERÁ ESTAR LOCALIZADA EM UMA ÚNICA SUPERFÍCIE CONTÍNUA DA EMBALAGEM E 

NO MESMO PAINEL DA LISTA DE INGREDIENTES (artigo 14 - RDC 429/20).  

- NA FORMATAÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL DEVERÃO SER EMPREGADOS CARACTERES E LINHAS DE COR 100% PRETA 

APLICADOS EM FUNDO BRANCO. PARA OS DEMAIS REQUISITOS (TIPOGRAFIA, TAMANHOS DE FONTES, ESPAÇAMENTOS, 

ALINHAMENTOS etc.), CONSULTAR AS MALHAS CONSTRUTIVAS DISPONIBILIZADAS PELA ANVISA (RDC 429/20 E IN 75/20) 

IMPORTANTE: AS REGRAS DE FORMATAÇÃO TÊM O PROPÓSITO DE GARANTIR A IDENTIDADE VISUAL E ADEQUADA LEGIBILIDADE 

DA TABELA.  

 

 

 

 

 

 

 
Espaço para o cód. de barras 

08.03.B.NAC / 14 



 

 

 

Ficha Técnica de Produto FT. 08.03.B.NAC 

BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL 
 

Marca: Bauducco  

Revisão: 

14 

Páginas: 

3 de 4 

 

 

TABELA NUTRICIONAL PARA EMBALAGEM DE 10 g 

    INFORMAÇÃO NUTRICIONAL        
Porção: 10 g (1 embalagem) 

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção. 

 
 
 
 
 

 100 g 10 g %VD* 

Valor energético (kcal) 438 44 2 

Carboidratos (g) 64 6,4 2 

Açúcares totais (g) 1,3 0,1  

Açúcares adicionados (g) 0,6 0,1 0 

Proteínas (g) 14 1,4 3 

Gorduras totais (g) 14 1,4 2 

 Gorduras saturadas (g) 4,4 0,4 2 

 Gorduras trans (g) 0 0 0 

Fibras alimentares (g) 8,9 0,9 4 

Sódio (mg) 522 52 3 

 
 

  

TABELA NUTRICIONAL PARA EMBALAGEM DE 165 g  

    INFORMAÇÃO NUTRICIONAL        
Porções por embalagem: Cerca de 6  

Porção: 30 g (7 unidades) 

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção. 

 
 
 
 
 

 100 g 30 g %VD* 

Valor energético (kcal) 438 131 7 

Carboidratos (g) 64 19 6 

Açúcares totais (g) 1,3 0,4  

Açúcares adicionados (g) 0,6 0,2 0 

Proteínas (g) 14 4,3 8 

Gorduras totais (g) 14 4,2 6 

 Gorduras saturadas (g) 4,4 1,3 7 

 Gorduras trans (g) 0 0 0 

Fibras alimentares (g) 8,9 2,7 11 

Sódio (mg) 522 157 8 

 
 

  
CLAIMS APLICÁVEIS (REGULAMENTADOS PELA RDC 429/20): 

 

- BAIXO EM AÇÚCAR/ BAIXO TEOR DE AÇÚCAR 

DECLARAR NO RÓTULO JUNTO À INC A FRASE: * “ESTE NÃO É UM ALIMENTO BAIXO OU REDUZIDO EM VALOR ENERGÉTICO”, COM O 

MESMO TIPO DE LETRA DA INC, COM PELO MENOS 50% DO TAMANHO DA INC, DE COR CONTRASTANTE AO FUNDO DO RÓTULO E 

QUE GARANTA A VISIBILIDADE E A LEGIBILIDADE DA INFORMAÇÃO. 

CRITÉRIO (INFORMAÇÃO INTERNA): Não ter FOP de açúcares e máx. 5g/ 50g para porções menores ou iguais a 30g. Atender na porção e 

embalagem individual (quando aplicável). ESTA INFORMAÇÃO NÃO SE ESTENDE À ARTE DO PRODUTO. 

 

- FONTE DE FIBRAS  

 

4. Padrões de Microbiologia: 

Atende a Instrução Normativa nº 161 de 01/07/22 ANVISA / MS. 

 

5. Padrão Físico-Químico: 

Padrões de análises físico-químicas: consultar equipe de Pesquisa & Desenvolvimento para verificação do documento adequado. 
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6. Prazo de Validade: 

Para verificação de validade do produto, consultar documento da Qualidade - Tempo de Vida Útil dos Produtos (mercado nacional) 

- IOP- 02.18 

 

7. Orientação Quanto à Estocagem: 

Armazenar em local seco, fresco e inodoro. Consumir logo após aberto. 

 

8. Dados de Embalagem: 

Embalagem e Caixa de Embarque: consultar equipe de Pesquisa & Desenvolvimento para verificação do documento adequado. 

 

9. Motivo da Alteração: 

- Alteração da gramatura de: 200 g para: 165 g. Produto deve ter informação de alteração de gramatura no painel principal 

conforme Portaria MJ nº 392/21:  

PESO LÍQ. 165 g NOVO PESO: DE: 200 g PARA: 165 g REDUÇÃO DE 35 g (17,5%) (tamanho 2,5mm) 

- Alteração no posicionamento dos ingredientes e, consequentemente inclusão da advertência de “NOVA RECEITA”, para atender 

à RDC 421/20; 

- Exclusão da polidextrose, permeado de soro de leite e açúcar e inclusão do leite em pó integral, emulsificante, açúcar invertido e 

do extrato de malte; 

- Exclusão do gergelim e inclusão do pistache na lista do PODE CONTER;  

-Valores nutricionais com base no laudo CETAL 02/2024, de acordo o novo formato preconizado na RDC 429/20 e IN 75/20. 

 

A CC que acompanha este documento é o de Revisão 12. 
 

Data: 
24/04/2024 

Elaborado por: Amanda Karagilesko 
Analista de P&D 

Aprovado por: 
 Gerente de Desenvolvimento 


